Міністэрства аховы здароўя

Рэспублікі Беларусь

Установа адукацыі

«Гродзенскі дзяржаўны

 медыцынскі ўніверсітэт»

ЗАГАД

Министерство здравоохранения

Республики Беларусь

Учреждение образования

«Гродненский государственный

медицинский университет»

ПРИКАЗ

19.03.2025  №  115

г.Гродна г.Гродно

Об организации

образовательного процесса в университете

в 2025/2026 учебном году

В соответствии с примерными, типовыми и учебными планами по

специальностям  высшего образования: лечебное дело, педиатрия, медико-

психологическое дело, медико-диагностическое дело, сестринское дело

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать образовательный процесс в 2025/2026 учебном году

по специальностям высшего образования: лечебное дело, педиатрия,

медико-психологическое дело, медико-диагностическое дело, сестринское

дело в соответствии со сроками:

1.1. осенний семестр:

учебные занятия начать и закончить согласно данным таблицы 1;

Таблица 1
Специ-

альность

Лечебное

дело

(ЛФ)

Лечебное

дело (ФИУ)
Педиатрия

Медико-

психологиче-

ское дело

Медико-

диагностиче-

ское дело

Сестринское

дело
Курс

1
01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

16.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026
-

2
01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

31.12.2025
-

3
01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

31.12.2025

01.09.2025-

09.01.2026
-

4
01.09.2025-

15.01.2026

01.09.2025-

15.01.2026

01.09.2025-

08.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026

01.09.2025-

15.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026

5
01.09.2025-

31.12.2025

01.09.2025-

31.12.2025

01.09.2025-

24.12.2025

01.09.2025-

31.12.2025

01.09.2025-

09.01.2026
-

6

1 поток

01.09.2025-

16.01.2026

2 поток

01.09.2025-

16.01.2026

01.09.2025-

16.01.2026

01.09.2025-

16.01.2026

01.09.2025-

09.01.2026
– -

экзаменационную сессию провести согласно данным таблицы 2;

Таблица 2

Спе-

циаль

аль-

ность

Лечебное

дело (ЛФ)

Лечебное

дело

(ФИУ)

Педиатрия

Медико-

психоло-

гическое

дело

Медико-

диагности-

ческое

дело

Сестрин-

ское

дело

Сестрин-

ское

дело

(заочная

форма) Курс

1
12.01-24.01

2026

12.01-24.01

2026

12.01-24.01

2026

19.01-31.01

2026

12.01-24.01

2026
- -

2
12.01-24.01

2026

12.01-24.01

2026

12.01-24.01

2026

12.01-24.01

2026

05.01-24.01

2026
-

3
12.01-24.01

2026

12.01-24.01

2026

12.01-24.01

2026

05.01-24.01

2026

12.01-24.01

2026
-

26.01-14.02

2026

4
16.01-24.01

2026

16.01-24.01

2026

09.01-17.01

2026

12.01-24.01

2026

16.01-24.01

2026

12.01-24.01

2026

5
05.01-24.01

2026

05.01-24.01

2026

29.12.2025-

24.01.2026

05.01-17.01

2026

12.01-24.01

2026
-

26.01-14.02

2026

6

1 поток

19.01-24.01

2026

2 поток

06.04-11.04

2026

06.04-11.04

2026

19.01-24.01

2026

12.01-17.01

2026
– –

-

зимние каникулы установить согласно данным таблицы 3.

        Таблица 3

Спе-

циаль-

ность

Лечебное

дело

(ЛФ)

Лечебное

дело (ФИУ)
Педиатрия

Медико-

психологи-

ческое дело

Медико-

диагности-

ческое дело

Сестринское

дело

Курс

1
26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

02.02-13.02

2026

26.01-06.02

2026
-

2
26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026
-

3
26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026
-

4
26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

19.01-30.01

2026

26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

5
26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

26.01-06.02

2026

19.01-30.01

2026

26.01-06.02

2026
-

6

1 поток

26.01-06.02

2026

2 поток

19.01-30.01

2026

19.01-30.01

2026

26.01-06.02

2026

19.01-30.01

2026
– -

1.2. весенний семестр:

учебные занятия начать и закончить согласно данным таблицы 4;

Таблица 4

Спе-

циаль-

ность

Лечебное

дело

(ЛФ)

Лечебное

дело

(ФИУ)

Педиатрия

Медико-

психологи-

ческое дело

Медико-

диагности-

ческое дело

Сестринское

дело

Курс

1
09.02-12.06

2026

09.02-12.06

2026

09.02-12.06

2026

16.02-19.06

2026

09.02-12.06

2026
-

2
09.02-05.06

2026

09.02-05.06

2026

09.02-12.06

2026

09.02-12.06

2026

09.02-12.06

2026
-

3
09.02-05.06

2026

09.02-05.06

2026

09.02-29.05

2026

09.02-05.06

2026

09.02-05.06

2026
-

4
09.02-05.06

2026

09.02-05.06

2026

02.02-05.06

2026

09.02-05.06

2026

09.02-29.05

2026

09.03-12.06

2026

5
09.02-08.05

2026

09.02-08.05

2026

09.02-15.05

2026

02.02-22.05

2026

09.02-04.06

2026
-

6

1 поток

09.02-28.05

2026

2 поток

02.02-28.05

2026

02.02-28.05

2026

09.02-04.06

2026

02.02-04.06

2026
– -

экзаменационную сессию провести согласно данным таблицы 5.

Таблица 5

Спе-

циаль

аль-

ность

Лечебное

дело

(ЛФ)

Лечебное

дело

(ФИУ)

Педиатрия

Медико-

психологи-

ческое дело

Медико-

диагности-

ческое дело

Сестрин-

ское

дело

Сестрин-

ское

дело

(заочная

форма) Курс

1
15.06-27.06

2026

15.06-27.06

2026

15.06-27.06

2026

22.06-04.07

2026

15.06-04.07

2026
- -

2
08.06-27.06

2026

08.06-27.06

2026

15.06-04.07

2026

15.06-04.07

2026

15.06-27.06

2026
-

3
08.06-27.06

2026

08.06-27.06

2026

01.06-27.06

2026

08.06-27.06

2026

08.06-27.06

2026
-

08.06-27.06

2026

4
08.06-27.06

2026

08.06-27.06

2026

08.06-27.06

2026

08.06-27.06

2026

01.06-20.06

2026
- -

5
11.05-06.06

2026

11.05-06.06

2026

18.05-06.06

2026

25.05-20.06

2026
– -

01.06-13.06

2026

государственные экзамены провести согласно данным таблицы 6.

Таблица 6
Специа-

льность
Лечебное

дело

(ЛФ)

Лечебное

дело (ФИУ)
Педиатрия

Медико-

психологи-

ческое дело

Медико-

диагности-

ческое дело

Сестринское

дело

Сестринское

дело

(заочная

форма)
Курс

4 - - - - -
15.06-25.06

2026
-

5 – – – –
05.06-25.06

2026

- 15.06-25.06

2026

6
29.05-25.06

2026

29.05-25.06

2026

05.06-25.06

2026

05.06-25.06

2026
–

-
–

 учебную, производственную и педагогическую практику провести согласно

данным таблицы 7;

Таблица 7
Спе-

циаль-

ность

Лечебное

дело

(ЛФ)

Лечеб-

ное дело

(ФИУ)

Педиат-

рия

Медико-

психологиче-

ское дело

Медико-

диагностиче-

ское дело

Сестрин-

ское дело

Сестрин-

ское дело

(заочная

форма) Курс

1

в течение

1 семестра

в тече-

ние

1 се-

местра

в течение

1 семест-

ра

в течение

1 семестра

06.07-10.07

2026
- -

2
в течение

3-4 сем.

в течение

3-4 сем.

в течение

3-4 сем.

в течение

4 сем.

29.06-10.07

2026
- -

3
29.06-24.07

2026

29.06-

24.07

2026

29.06-

24.07

2026

29.06-24.07

2026

29.06-24.07

2026
-

11.05-05.06

2026

4
29.06-24.07

2026

29.06-

24.07

2026

29.06-

24.07

2026

29.06-24.07

2026

22.06-31.07

2026

09.02-06.03

2026

5
08.06-31.07

2026

08.06-

31.07

2026

08.06-

31.07

2026

22.06-31.07

2026
– -

в течение с

16.02-08.05

2026

6 – – –
в течение

11-12 семестров
–

Итоговая практика студентов, обучающихся по программе офицеров запаса, 4

курса по специальностям: лечебное дело, педиатрия: 29.06.2026–24.07.2026.

1.3. летние каникулы установить согласно данным таблицы 8.

Таблица 8
Специа-

льность
Лечебное дело

(ЛФ)

Лечебное де-

ло (ФИУ)
Педиатрия

Медико-

психологическое

дело

Медико-

диагностическое

дело Курс

1
29.06-31.08

2026

29.06-31.08

2026

29.06-31.08

2026

06.07-31.08

2026

13.07-31.08

2026

2
29.06-31.08

2026

29.06-31.08

2026

06.07-31.08

2026

06.07-31.08

2026

13.07-31.08

2026

3
27.07-31.08

2026

27.07-31.08

2026

27.07-31.08

2026

27.07-31.08

2026

27.07-31.08

2026

4
27.07-31.08

2026

27.07-31.08

2026

27.07-31.08

2026

27.07-31.08

2026

03.08-31.08

2026

5
03.08-31.08

2026

03.08-31.08

2026

03.08-31.08

2026

03.08-31.08

2026
–

2. Организовать образовательный процесс в 2025/2026 учебном году по

специальности высшего образования лечебное дело для факультета иностранных

учащихся, начинающих обучение в феврале, в соответствии со сроками:

Лечебное

дело

(ФИУ)

Курс

Осенний

семестр

Экзамена-

ционная

сессия

Зимние

каникулы

Весенний

семестр

Экзамена-

ционная

сессия

Учебная

практика

Летние

каникулы

1

(набор

февраль

2026)

09.02-

19.06

2026

22.06-

04.07 2026

в течение

1 семестра

06.07-

31.08 2026

1

(набор

февраль

2025)

01.09-

31.12.

2025

05.01-

17.01.2026

19.01-

30.01.2026

2

(набор

февраль

2025)

02.02-

12.06.2026

15.06-

27.06 2026

в течение

3 семестра

29.06-

31.08 2026

2

(набор

февраль

2024)

01.09-

24.12.

2025

29.12.2025

-

17.01.2026

19.01-

30.01.

2026

в течение

4 семестра

3

(набор

февраль

2024)

02.02-

12.06.

2026

15.06-

27.06 2026

29.06-

31.08 2026

3. Праздничные и выходные дни в 2025/2026 учебном году:

07.11.2025

25.12.2025

26.12.2025

01.01.2026

02.01.2026

07.01.2026

20.04.2026

21.04.2026

01.05.2026

03.07.2026

4. Учебные занятия с 26.12.2025 перенести на 20.12.2025, с 20.04.2026 на

25.04.2026.

5. Деканам факультетов настоящий приказ довести до сведения заведующих

кафедрами.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на:

6.1. деканов факультетов;

6.2. ДЕЖИЦ Е.В., начальника учебно-методического отдела.

Ректор

И.Г.Жук

НЕДЕЛИ

2025-2026 УЧЕБНОГО ГОДА

ОСЕННИЙ СЕМЕСТР

НЕЧЕТНАЯ ЧЕТНАЯ

01.09-05.09 08.09-12.09

15.09-19.09 22.09-26.09

29.09-03.10 06.10-10.10

13.10-17.10 20.10-24.10

27.10-31.10 03.11-07.11

10.11-14.11 17.11-21.11

24.11-28.11 01.12-05.12

08.12-12.12 15.12-20.12

22.12-26.12 29.12-02.01

05.01-09.01

19.01-23.01

12.01-16.01

26.01-30.01

ВЕСЕННИЙ СЕМЕСТР

НЕЧЕТНАЯ ЧЕТНАЯ

02.02-06.02 09.02-13.02

16.02-20.02 23.02-27.02

02.03-06.03 09.03-13.03

16.03-20.03 23.03-27.03

30.03-03.04 06.04-10.04

13.04-17.04 20.04-25.04

27.04-01.05 04.05-08.05

11.05-15.05 18.05-22.05

25.05-29.05 01.06-05.06

08.06-12.06 15.06-19.06

Выходные и праздничные дни в 2025/2026 учебном году:

07.11.2025

25.12.2025

26.12.2025

01.01.2026

02.01.2026

07.01.2026

20.04.2026

21.04.2026

01.05.2026

03.07.2026

Рабочие дни:

 20.12.2025 за 26.12.2025

 25.04.2026 за 20.04.2026